
N. 134 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/10/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  IL  PAGAMENTO  DEL 
CANONE DI LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE 

L’anno  2021 addì  29 del mese di ottobre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER IL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER IL PAGAMENTO 
DEL CANONE DI LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che  il  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73,  recante  “Misure  urgenti  connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 
come convertito nella legge 23 Luglio 2021 n.106, prevede l’istituzione di un ulteriore fondo per 
consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno al 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

Rilevata la  necessità  di  sostenere  le  famiglie  con  difficoltà  economiche  causate  anche 
dall’emergenza  sanitaria  in  corso  nel  pagamento  delle  spese  per  la  locazione  e  le  utenze 
domestiche; 

Considerato che:
• al  Comune  di  Tradate  è  stata  destinata  dal  decreto-legge  n.  73  la  somma complessiva  di 

.78.498,00 per le misure a sostegno dei nuclei familiari;€
• parte  del  finanziamento  è  stato  utilizzato  per  l’adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare;

Visti i criteri per la concessione di contributi economici in favore di nuclei con contratti di locazione 
da privati previsti nell’allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato  il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi, del patrocinio e di altri 
benefici  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  21  del  27.7.2016  che  prevede  all’art.  11 
l’approvazione di delibera di indirizzo da parte della giunta Comunale per la destinazione di somme 
per contributi straordinari;

Ritenuto  di  voler  promuovere una forma di  sostegno al  pagamento dell’affitto  e delle  utenze 
domestiche destinata ai nuclei familiari, con difficoltà economiche e con un regolare contratto di 
affitto da privati;

Ritenuto  di volere destinare per il  sostegno alle famiglie  di cui alla presente deliberazione un 
budget complessivo di  60.000,00;€

Considerato  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  di   60.000,00  trova  copertura  cap.€  
110040534151 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 approvato con delibera di C.C. 
n. 52/2020 e con successiva variazione di bilancio approvata con delibera di C.C. n. 37/2021;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e dal  Responsabile  del 
Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di concedere contributi per il pagamento dei canoni di affitto e delle utenze domestiche alle 
famiglie in difficoltà economica e con un regolare contratto di affitto da privati;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di approvare i criteri per la selezione delle richieste di accesso al beneficio, allegati al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale;

3.  di  demandare  alla  responsabile  dei  servizi  sociali  l’assunzione  di  ogni  atto  inerente  e 
conseguente il presente provvedimento;

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.  
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida pubblicazione del bando per la raccolta delle 
domande di contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

                           

 

 

 

 

 

 
 

APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DI BOLLETTE 
DOMESTICHE E LOCAZIONE   PER TITOLARI DI CONTRATTO DI LOCAZIONE NEL LIBERO 
MERCATO 
 
FINALITÀ 
 
Il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per 
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, come convertito nella legge 23 Luglio 2021 
n.106, prevede l’istituzione di un ulteriore fondo per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
 
 Art. 1 - Finalità  
 
La misura è destinata ad aiutare i nuclei famigliari residenti a Tradate in stato di particolare difficoltà 
economica attraverso due sostegni: 
 

1. Nel pagamento delle spese relative ai consumi delle utenze domestiche, per energia elettrica e 
riscaldamento riferite all'abitazione di residenza; 

2. Per il mantenimento dell’abitazione in locazione.  

I contributi sono tra loro cumulabili. 

 
 Art. 2- Beneficiari – Criteri d’accesso 
 
Il beneficio è destinato a nuclei, con residenza anagrafica da almeno un anno nell’alloggio oggetto di 
contributo, titolari di contratto di locazione da privati, valido e registrato.  
Sono esclusi dalle misure oggetto del bando gli inquilini residenti nei servizi abitativi pubblici (SAP). 
 
Per accedere alle misure è necessario possedere i seguenti requisiti: 
 

 Essere in possesso di un indicatore ISEE familiare 2021 ordinario o corrente in corso di validità non 
superiore a € 6.702,54;  

 Non essere proprietario di alloggio adeguato in Regione Lombardia; 

 Non essere sottoposti a procedure di esecutività di rilascio dell’abitazione al momento della 
presentazione della domanda di contributo;  

 
Per la misura 1 relativa al pagamento delle utenze domestiche inoltre è necessario: 
 

 Essere intestatario delle utenze domestiche riferite all'abitazione di residenza in Tradate. Per “utenze 
domestiche” si intendono: energia elettrica e gas.  
È ammissibile la partecipazione all’avviso con utenze intestate al proprietario, a condizione che 
venga presentata idonea e dettagliata dichiarazione di ripartizione dei costi da parte del proprietario 
dell'alloggio – (le bollette devono riferirsi alla residenza del richiedente);  

 
Per la misura 2 relativa al contributo per l’affitto inoltre è necessario: 
 

 NON devono aver beneficiato di altri contributi per il sostegno alla locazione, le cui istanze siano 
pervenute al Comune a partire dal 01.01.2021. 
 

Art. 3 Interventi di sostegno 
 

SERVIZI SOCIALI 
 
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


Il presente Bando è volto a fornire sostegno per le utenze domestiche e /o all’affitto. 
 
Tali contributi verranno quantificati nei modi seguenti:  
 

1. CONTRIBUTO PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE RELATIVE AI CONSUMI DELLE UTENZE 
DOMESTICHE, per energia elettrica e riscaldamento riferite all'abitazione di residenza. L’importo 
erogabile è commisurato al numero anagrafico dei componenti del nucleo stesso come da tabella 
che segue: 
 

N. componenti il nucleo (anagrafico) Importo massimo erogabile  

Nuclei da 1 a 2 persone € 200,00 

Nuclei da 3 a 4 persone € 300,00 

Nuclei con 5 persone o più € 500,00 

 

2. EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER SOSTENERE IL PAGAMENTO DI CANONI DI 

LOCAZIONE non versati o da versare riferiti al periodo Giugno, Luglio, Agosto e Settembre 2021. 

Massimale di contributo: fino a 4 mensilità di canone e comunque non oltre 2.000,00 € ad 

alloggio/contratto. Il contributo potrà essere erogato anche al proprietario. Dal contributo verranno 

detratte le eventuali quote percepite, nel periodo di riferimento con il reddito di cittadinanza per il 

pagamento dell’affitto. 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione della domanda  
 
Il bando sarà consultabile sul sito www.comune.tradate.va.it e sulla piattaforma TradateWelfare.  
Gli interessati dovranno presentare domanda dal 8 Novembre 2021 al 11 Dicembre 2021 alle ore 12.00 
accedendo alla sezione “Accedi ai Bandi” del sito www.tradatewelfare.it 
Le domande dovranno essere sottoscritte e dovrà essere allegata la documentazione richiesta, pena 
l’esclusione dal beneficio.  
La comunicazione dell’inserimento in graduatoria avverrà mediante lettera all’indirizzo riportato nella 
domanda di richiesta del beneficiario. 
 
Art. 5 – Graduatoria  
 
Nel caso in cui le domande ricevute dai servizi sociali siano superiori al budget messo a disposizione, 
l’ufficio effettuerà una graduatoria dando priorità alle famiglie con ISEE inferiore. 
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.tradatewelfare.it/


SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2981/2021 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  DI 

LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 27/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2981/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTI  DI  SOSTEGNO 

ECONOMICO  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  DI  LOCAZIONE  E  DI  UTENZE 

DOMESTICHE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 1261/2021

Tradate, 28/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 134 del 29/10/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER IL 
PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/10/2021.

Tradate, 29/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


